
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA 
BRITO e, no seu impedimento, SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 811350

PORTARIA N.° 1612/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 214/2014-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio os servidores ANA PRISCILA CORRÊA 
MORGADO e, no seu impedimento, MAURO CÉSAR CARVALHO DE 
CARVALHO, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 811356

.

.

ERRATA
.

ERRATA À RECOMENDAÇÃO Nº 002/2015-MP/PGJ
O Núcleo de Combate à Improbidade Administrativa e Corrupção 
informa que os anexos da Recomendação nº 002/2015-MP/PGJ, 
publicada na página 63 do DOE/PA nº 32851, de 20 de março de 
2015, referentes ao Relatório do Projeto de Extensão da Faculdade 
de Contabilidade da Universidade Federal do Pará; a Ficha de 
Acompanhamento; o modelo de Ação Civil Pública de obrigação 
de fazer; o modelo de Ação Civil Pública por ato de improbidade 
administrativa; o modelo de Recomendação; e o modelo de Termo 
de Ajustamento de Conduta buscando a efetividade dos Portais das 
Transparências nos Municípios do Estado do Pará estão disponíveis 
no sítio eletrônico do Núcleo, na página <h  ps://www2.mppa.
mp.br/sistemas/gcsubsites/index.php?action=Orgao.
site&oOrgao=80>.
Belém (PA), 25 de março de 2015.
Núcleo de Combate à Improbidade Administrativa e Corrupção
Rua Joao Diogo, nº 100, bairro Cidade Velha, CEP nº 66.015-160, 
em Belém (PA) || Contato nº (91) 4006-3558.

Protocolo 811180

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 012/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa A C DIAS ALVES & CIA LTDA (ARTIS ENGENHARIA).
Objeto: Execução de obra ou serviço de engenharia para reforma e 
adequação do prédio atual das Promotorias de Justiça de Itaituba/
PA e preparação do terreno onde será construída a nova sede.
Data da Assinatura: 26/03/2015
Vigência: 26/03/2015 a 20/12/2015.
Valor Global: R$ 113.298,80 (cento e treze mil, duzentos e noventa 
e oito reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 4490-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66015-160, Belém-PA e Trav. 2 de Junho, nº. 560, Bairro Aldeia, 
CEP: 68040-480, Santarém/PA, respectivamente.

Protocolo 811286
EXTRATO DE CONTRATO

NO do Contrato: 014/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 005/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP.
Objeto: Aquisição de ferramentas para uso dos técnicos de 
informática.
Data da Assinatura: 26/03/2015.
Vigência: 26/03/2015 a 25/09/2016.

Valor Global: R$ 13.663,50 (treze mil e seiscentos e sessenta e três 
reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 4490-52 e 3390-30 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Tv. José Pio, nº 545-A, Bairro Umarizal, 
CEP 66.050-240, Telefone (91) 3204-2614, Belém - PA, email 
jlraraujo@jlraraujo.com.br.

Protocolo 811343

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 013/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 005/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa QUALITY ATACADO LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de ferramentas para uso dos técnicos de 
informática.
Data da Assinatura: 26/03/2015.
Vigência: 26/03/2015 a 25/09/2016.
Valor Global: R$ 8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 4490-52 e 3390-30 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Alírio Elias Ferreira, nº 48-B, Bairro 
União, Belo Horizonte - MG, CEP: 31170-580, Fone: (31) 3327-
0719, email qualityatacado@gmail.com.

Protocolo 811353

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 015/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 014/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - ME.
Objeto: Prestação de serviços de alimentação.
Data da Assinatura: 27/03/2015.
Vigência: 27/03/2015 a 26/03/2016.
Valor Global Estimado: R$ 159.658,50 (cento e cinquenta e nove 
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Avenida Governador Magalhães Barata, 
799, Bairro São Brás, Belém - PA, CEP: 66060-281-580, Fone: (91)
3225-2314, Email: royalcontratos@gmail.com.

Protocolo 811481

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 5o

No do Contrato: 027/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TALIAN 
COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 26/03/2015.
Vigência do Aditamento: 25/06/2015 a 24/06/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da forma 
de pagamento (D.O.E. 22/07/2013); 2º Termo Aditivo: alteração 
do preâmbulo e da forma de pagamento (D.O.E. 19/08/2013); 
3º Termo Aditivo: alteração do preâmbulo e dos dados bancários 
(DOE: 19/11/2013); 4º Termo Aditivo: reajuste de valor (DOE: 
12/09/2014).
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, Km 04 - Rua Celestino 
Rocha, s/n, Lote 184 e 185, Bairro: Águas Lindas, CEP: 67110-470, 
Ananindeua/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 811227
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

No do Contrato: 026/2012-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, no 
elevador da marca Atlas Schindler EEL 1685370.
Valor do Contrato Original: R$ 11.821,80 (global).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade no 004/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 26/03/2015.
Vigência do Aditamento: 09/04/2015 a 08/04/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste de valor (DOE. 13/03/2013), 2o TA: Prorrogação do Prazo 
de Vigência (DOE. 08/04/2014).

Protocolo 811265

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 001/2015.
Objeto: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, troca 
de borrachas e refi s, com fornecimento de material.
Entrega do Edital: no site www.mppa.mp.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do Estado
do Pará, situada na Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, Belém-
Pa.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio.
Local de Abertura: Rua João Diogo, nº 100 - Cidade Velha - Belém 
- Pará.
Hora da Abertura: 10h (dez) horas - Brasília
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534 - Elemento de 
Despesa: 3390-30 - Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Publicação IOEPA Protocolo 810259
ONDE SE LÊ:
Data da Abertura: 10/04/2015.
LEIA-SE:
Data da Abertura: 13/04/2015.

Protocolo 811163

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 006/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa L. MARIA 
LOPES MAIA - EPP (TAPAJÓS EXTINTORES)
Objeto: Serviço de recarga dos extintores instalados nos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará no município de Santarém-PA.
Valor: R$ 1.060,00 (mil e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, e Art. 26, II e III, da Lei Federal 
8.666/93.
Data da Assinatura: 26/03/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 811621

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NP 
EVENTOS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Aquisição de 02 (duas) assinaturas do serviço de acesso 
online ao sistema informatizado de pesquisa de preços - BANCO 
DE PREÇOS.
Valor: R$ 15.980,00 (quinze mil, novecentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/03/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 811618

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 007/2014-MP/PA.
Concedente: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ: 
05.054.960/0001-58)
Convenente: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará - 
CBMPA (CNPJ: 34.847.236/0001-80)
Objeto do Convênio: Cooperação mútua para o fortalecimento e 
intensifi cação de ações de segurança pública, prevenção e combate 
a incêndios e controle de pânico bem como, a segurança dos 
sistemas fi xos e móveis de prevenção contra incêndios, mediante 
o reaparelhamento do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, com o 
intuito de garantir a segurança patrimonial e da população usuária 
do Ministério Público do Estado do Pará, o que inclui membros, 
servidores e público em geral.
Valor do Convênio Original: -
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reformulação do Plano de 
Trabalho, especifi camente quanto ao item 4, Meta 1, Etapa/Fase 
nº 1, para alteração do número do efetivo de Bombeiro Militar 
cedido, tendo em vista sua indispensabilidade para a execução do 
convênio.
Data da Assinatura: 27/03/2015
Vigência do Aditamento: -
Valor do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Elemento de Despesa: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Belém
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-165, 


